Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các HTX SXKD DVNN, các công ty, cơ sở SXKD;
- Các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;
- Các thôn, xóm, TDP.

Thực hiện Công văn số 92/UBND-VP3 ngày 17/8/2025 của UBND tỉnh Ninh
Bình về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên
toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 02/9.

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp
Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, UBND xã Xuân Trường phát động và
yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, xóm, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn
đồng loạt triển khai đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường hướng tới chào mừng kỷ
niệm 80 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam với những nội dung cụ thể sau:

1. Thời gian, hình thức
- Thời gian: Đợt cao điểm từ 06h30’ đến 10h30’ ngày 24/8/2025 (Chủ Nhật).
- Sau đợt cao điểm, các đơn vị tiếp tục duy trì vệ sinh môi trường định kỳ vào

thứ Sáu hằng tuần cho đến hết ngày 05/9/2025, bảo đảm cảnh quan luôn sạch đẹp
trước, trong và sau dịp lễ.

2. Nhiệm vụ cụ thể
2.1. Phòng Kinh tế xã:
- Tổ chức duy tu, chỉnh trang các tuyến đường giao thông xã quản lý (bạt lề,

phát quang cỏ dại, cắt tỉa cây xanh…), chú trọng khu vực trung tâm, các tuyến đường
trục chính.

- Rà soát, đôn đốc các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường tăng cường tần suất
thu gom, vận chuyển rác.

- Tham mưu UBND xã chấn chỉnh, yêu cầu các đơn vị thi công công trình xây
dựng trên địa bàn thực hiện nghiêm biện pháp bảo vệ môi trường, thu gom vật liệu
thừa, hoàn trả mặt bằng gọn gàng, sạch sẽ.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã trước ngày 05/9/2025.
2.2. Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường: Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ

thống phát thanh, truyền thanh; vận động Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn môi

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v phát động đợt cao điểm
tổng vệ sinh môi trường trên

địa bàn xã chào mừng kỷ niệm
80 năm Quốc khánh 02/9

Xuân Trường, ngày      tháng 8 năm 2025

2

trường; kịp thời đưa tin, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình; các mô hình hay,
cách làm hiệu quả.

2.3. Công an xã: Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về môi trường
gây mất mỹ quan và cản trở giao thông.

2.4. Các thôn, xóm, tổ dân phố:
- Huy động Nhân dân đồng loạt tổng vệ sinh tại nhà văn hoá, các tuyến đường

trục, ngõ xóm, khu sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn thôn, xóm, TDP.
- Chủ động khơi thông dòng chảy, nạo vét cống rãnh, giải toả vật cản, xử lý

các điểm đen về rác thải.
- Tuyên truyền, vận động từng hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nguồn,

giữ gìn vệ sinh trước cửa nhà, ngõ xóm.
2.5. Các cơ quan, trường học, trạm y tế, HTX SXKD DVNN trên địa bàn:

Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động tổng vệ sinh
khuôn viên trụ sở, hàng rào, khu vực giáp ranh.

2.6. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:
- Chủ động tổng vệ sinh trong và ngoài cơ sở; quản lý chặt chẽ chất thải công

nghiệp, chất thải nguy hại, không để phát tán ra môi trường.
- Tự giác tháo dỡ biển quảng cáo, mái che, chậu cảnh, vật liệu xây dựng lấn

chiếm hành lang giao thông.
2.7. Các đơn vị, cá nhân thu gom rác thải:
- Bố trí đầy đủ phương tiện, nhân lực, tổ chức thu gom kịp thời, không để rác

tồn đọng qua ngày.
- Niêm yết công khai lịch trình, điểm tập kết và giờ thu gom để Nhân dân biết

và thực hiện.
2.8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể trong xã:
- Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng đợt cao điểm

tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 02/9 gắn với thực
hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.

- Đề nghị Đoàn TNCS HCM tổ chức đội Thanh niên tình nguyện đảm nhận
các tuyến đường trồng hoa, cây xanh, tạo cảnh quan; Hội Liên hiệp phụ nữ đẩy mạnh
phong trào “Nhà sạch, ngõ đẹp”, hướng dẫn hộ gia đình phân loại, xử lý rác hữu cơ.

2.9. Các hộ gia đình trên địa bàn xã:
- Tích cực hưởng ứng, tham gia đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, quét

dọn nhà cửa, đường dong, ngõ xóm, thực hiện phân loại rác; không vứt rác bừa bãi
ra lòng đường, vỉa hè.

- Đối với các hộ có vườn: Khuyến khích đào hố có nắp đậy xử lý rác hữu cơ
làm phân bón vừa bảo vệ môi trường, vừa tiết kiệm chi phí.

3

2.10. Đề nghị các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách thôn, xóm, TDP thường
xuyên xuống địa bàn phụ trách để chỉ đạo, đôn đốc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; các thôn, xóm, TDP; các tổ chức, cá nhân liên
quan thực hiện tốt nội dung Công văn này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND
xã (qua phòng Kinh tế xã tổng hợp) trước 17h00’ ngày 29/8/2025./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải

		2025-08-23T20:17:26+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2025-08-24T08:33:34+0700

		2025-08-24T08:33:34+0700

		2025-08-24T08:33:34+0700